
DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 176 DEL 25-10-2019

Oggetto:

Approvazione Sistema per la graduazione, della Posizione dei Titolari di

Posizione Organizzativa.

L’anno  duemiladiciannove, addì venticinque del mese di ottobre alle ore

09:30 e seguenti, nel Comune di Guspini, nella sede Municipale, si è riunita

la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Cognome e Nome Presenza

De Fanti Giuseppe Sindaco P

Lisci Alberto Assessore P

Manca Muriel Assessore P

Tuveri Francesca Assessore P

Atzei Stefania Assessore P

Serru Marcello Assessore P

Totale presenti n.    6, Totale assenti n.    0.

Presiede la seduta il Sindaco, Dott. Ing. Giuseppe De Fanti

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Gianluca Cossu.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista

la proposta n. 186 del 22-10-2019 del responsabile del servizio

PERSONALE, avente ad oggetto: "Approvazione Sistema per la

graduazione, della Posizione dei Titolari di Posizione Organizzativa.";

Ritenuto

di doverla approvare nel seguente testo

Su proposta



del Sindaco;

Sentito

l’Assessore al Personale;

Visti e richiamati

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi come modificato-

con propria precedente deliberazione G.C. n. 83 del 10 maggio 2019

“Modifica Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

approvato con deliberazione GC n. 84 del 29.06.2017. Criteri nomina e

revoca P.O. e adeguamento Nucleo di Valutazione”;

la deliberazione G.C. n. 73 del 10 maggio 2007 con la quale è stato-

approvato il sistema di valutazione dei responsabili PO e graduazione

della posizione;

Evidenziato

- che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto in CCNL Comparto Regioni

e Autonomie Locali - che l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 prevede

espressamente l’attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi,

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche in deroga ad

ogni diversa disposizione, di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in

particolare gli atti d’Amministrazione e di gestione non solo del personale,

ma anche d’assunzione degli impegni di spesa e degli ulteriori atti previsti

dall’art. 183 del medesimo D.Lgs. n. 267/20000 e ss.mm.ii., nonché ad

essi attribuiti dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali, o in conformità di

questi delegati dal Sindaco;

Visto

l’art. 15, c. 2, del CCNL 2016/2018 del 21.05.2018 che testualmente recita

“L’importo della retribuzione varia da un minimo di € 5.000,00 ad un

massimo di € 16.000,00 annui lordi per tredici mensilità, sulla base della

graduazione di ciascuna posizione organizzativa.”;

Rilevato

in particolare che l'art. 13, comma 3 del nuovo CCNL del 21.05.2018

testualmente recita: “Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del

CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del22.1.2004, già conferiti e

ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione

del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 25-10-2019

Pag. 2



determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal

comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di

sottoscrizione del presente CCNL.”;

Vista

la richiesta inoltrata all'Ufficio Personale dal Nucleo di Valutazione al fine

della formulazione di una proposta del sistema di pesatura delle posizioni

organizzative presenti all’interno dell’Ente, tale da supportare l’applicazione

del CCNL basato sul superamento della tradizionale logica di uniformità dei

trattamenti economici a favore di una differenziazione fondata su elementi il

più possibili obiettivi che mettano in luce la rilevanza della posizione stessa

nel contesto ambientale dell’Ente esprimendo, altresì, la relazione esistente

tra posizioni di responsabilità e obiettivi strategici dell’Amministrazione;

Considerato

che ciascun Ente stabilisce la graduazione della retribuzione di posizione in

rapporto a ciascuna delle posizioni organizzative previamente individuate”;

Preso atto

della metodologia per la pesatura delle posizioni organizzative presenti

all’interno dell’Ente, così come proposta dal Nucleo  di valutazione, allegata

alla presente per farne parte sostanziale ed integrante;

Dato atto

che  la suddetta proposta di regolamento è stata trasmessa alle RSU e alle

OO.SS.;

Visto

il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 50 c. 10;

Richiamati: 

Il CCNL 21.05.2018 Comparto Regioni e Autonomie Locali e in particolare i

seguenti articoli:

- 17 in ordine ai Comuni, come il presente, privi di Dirigenza;

l’art. 13, in ordine all’area delle posizioni organizzative;-

l’art. 14, in ordine al conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni-

organizzative;

l’art. 15, in ordine ai criteri e  alla determinazione della retribuzione di-

posizione e di risultato;

Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance del personale

dipendente approvato con deliberazione GC n. 130 del 31 luglio 2019;

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 25-10-2019

Pag. 3



Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance dei Titolari di

Posizione Organizzativa approvato con deliberazione GC n. 130 del 31 luglio

2019;

Dato atto

che è stato espresso il parere favorevole del Direttore di Area Amministrativa

in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del I° Comma dell’art.49 del D.Lgs.

n°267 del 18/08/2000;

Con

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente1.

provvedimento;

 Di approvare il Sistema per la graduazione, della Posizione dei Titolari di2.

Posizione Organizzativa allegato “A” alla presente per farne parte

integrante e sostanziale con annessa tabella dei procedimenti;

di dare atto che il Nucleo di valutazione procederà alla pesatura3.

utilizzando il presente Sistema e la Giunta Comunale attribuirà le

indennità di Posizione ai titolari di PO sulla base della pesatura delle

stesse effettuata da parte dl Nucleo mediante la metodologia così come

approvata;

di trasmettere copia della presente ai responsabili di Settore dell’Ente, alle4.

RSU e alle OO.SS.;

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo5.

Pretorio on line del comune.

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 25-10-2019

Pag. 4



PARERE: FAVOREVOLE IN ORDINE AL PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Data: 25-10-2019

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Simonetta Usai

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 25-10-2019

Pag. 5



IL PRESENTE VERBALE PREVIA LETTURA E CONFERMA VIENE FIRMATO COME APPRESSO:

Il Sindaco

Dott. Ing. Giuseppe De Fanti

Il Segretario Comunale

Dott. Gianluca Cossu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio del

Comune per quindici giorni consecutivi, dal            al

Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Simonetta Usai

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000.

Il Responsabile della Segreteria

Dott.ssa Simonetta Usai

COMUNE DI GUSPINI - Deliberazione della Giunta Comunale n. 176 del 25-10-2019

Pag. 6


		2019-10-30T11:08:46+0000
	DE FANTI GIUSEPPE


		2019-10-30T11:42:33+0000
	COSSU GIANLUCA




